Puncta iustificationis Sacrae Regiae Maiestati a Domino Zaruski oblata.

1. Religiosus quidam Conventus Andreiowiensis Romae omnes expeditiones Ordinis sui Cisterciensis a Curia Suae Regiae Maiestatis provenientes, pessundando confusionis Author fuit Ill.mo Episcopo Praemisliensi, ac Domino eidem Zaruski, impetrata eidem illo inscio et invito provisione Apostolica ad Abbatiam Suleiowiensem.

⁵ Ranuntius Baschi (ca 1616 - 25 IX 1684), utriusque doctor iuris, Ioannis III antecessorumque in Curia plenipotens, a Junio a. 1682 epus Semigallicanus, cfr Ritzler-Seffrin HC, p. 353.

⁶ Casimirus Szczuka (Szczuka, 1622-1694), ab a. 1667 abbas commendatarius Paradisiensis, epus Culmensis a. 1693-1694, cfr Szostkiewicz, p. 563.

2. Quam provisionem non acceptando D.nus Zaruski ad Suam Regiam Maiestatem recurrit, ut ostendat se legibus regiis insistendo per media cortesana nullam quaesivisse promotionem, et omnem spem in unico Suae Regiae Maiestatis favore posuisse.

3. Habet evidentiis documenta D.nus Zaruski ex literis ipsiusmet supranominati Religiosi Conventus Andreioviensis Rev.di Bogdanowicz, quomodo ipsi minatus sit, quod Summus Pontifex alium nominare iusserit ad Abbatiam Suleioviensem, contra quod queritur dictus D.nus Zaruski, quod nominationes Abbatiarum ad privatas transeant personas.

4. Non modo non impediabat Ill.mum Episcopum Praemisliensem, quinimo fecit postulationem canonicam cum voto totius sui Conventus praeter mentem Commissarii sui, novasque iteratis vicibus pro eo instantias ad Sedem Apostolicam et alia opportuna subsidia pro parte Ill.mi Praemisliensis transmittibat ad manus D.ni Baski, a quo habet literas, quibus pro his omnibus eidem gratias habet.

5. Literae D.ni Zaruski volante sigillo deferebantur per Varsaviam fasciculo Rev.mi D.ni Abbatis Paradisiensis inclusae, qui easdem legit ac spondet pro D.no Zaruski, quod sit Suae Regiae Maiestati addictissimus.

6. Omnibus his quaecumque videbantur contrariari consuetudinibus et iuribus Suae Regiae Maiestatis profitetur se sem[461r]per fuisse, et esse contrarium, et si positus in meta gratiae Suae Regiae Maiestatis ad maiorem in Provincia sua pervenerit activitatem, vult adlaborare, ut nominationes regiae sint in usu conservatae.

7. Illustrissimo Episcopo Praemisliensi, in vim gratiae a Sua Regia Maiestate eidem hac in Abbatia collatae, omnes fructus a tempore vacationis, qui asservantur pro futuro successore Illustrissimo cedit, ac eidem illos redditurum se declarat, siquidem fuit huc usque destinatus a Sua Regia Maiestate in hanc Abbatiam successor.

8. Vigore nominationis regiae (pro qua supplicat Suae Regiae Maiestati) vult electionem suam instituere cum assistentia Commissarii regii, prout ab antiquo moris erat, ut stabiliantur iura regalia.

[Revocatio punctorum supra enumeratorum a Bernardo Zaruski oblata]

Cum ego Frater Bernardus Zaruski alias a Sanctissimo D.no Nostro provisus fuerim de Abbatia Suleioviensis, Ordinis Cisterciensis, Archidioecesis Gnesnensis, et cum possessionem eiusdem adipisci nequiverim ob impedimenta apposita ab Ill.mo Episcopo Praemisliensis, regio nominato ad dictam Abbatiam, et propterea ad quandam concordiam in Apostolica Nuntiatura devenerim, et cum in proxime praeteritis Comitibus Generalibus Varsaviensibus audiverim constitutionem quamdam formari contra provisos Apostolicos in favorem regiarum nominationum, ego ex metu ne praedicta Abbatia, quae ad me vigore Apostolicae provisionis spectat, mihi auferretur de facto, assensum praebui, quod puncta suprascripta nomine meo Serenissimo Regi

exhiberentur, et habita deinde regia nominatione eandem acceptavi, intendens iura iuribus cumulare. Verum cum mihi innotuerit gesta per me Apostolicae Sedis et Ordinis nostri Cisterciensis iuribus et libertati praeiudicare, et impudenter a me facta esse [.....^{b)}] et libere, omnia et singula praedicta, aliaque talia retracto, [461v] revoco et annullo, et pro non factis haberi volo et intendo, et promitto me data occasione hoc, quod ore profiteor opere impleturum, declarans me non alio titulo quam simplicis provisionis Apostolicae intendere Abbatiam Suleioviensem habere, tenere et possidere. Renuntians supplicationibus, nominationibus et praesentationibus de me factis aut faciendis non solum praedicto, sed omni alio meliori modo. In quorum fidem praesentem hanc declarationem propria manu subscripsi Varsaviae in Nuntiatura Apostolica, hac die 16 Iulii 1681, praesentibus Dominis Ascanio de Silvestris, Praesbitero Senensis dioecesis, et Joanne Petit, Clerico Leodiensis dioecesis.

^(b)Ego Fr[at]er Bernardus Zaruski, Abbas provivus Suleov[iensis], I[uris] U[triusque] D[oct]or etc. manu propria^{b)}.

^(c)Depositata per praefatum Rev.dum Bernardum Zaruski, die 16 Iulii, anni 1681 in Cancellaria Nuntiaturae Apostolicae Varsaviae, praesentibus suprascriptis testibus Ascanio de Silvestris et Joanne Petit.

Richardus Cody Cancellarius^{c)}

a) *Propter chartam destructam illegibile.*

b-b) *Bernardi Zaruski manu conscriptum.*

c-c) *Richardi Cody, nuntiaturae cancellarii, manu conscriptum.*

A. 2.

Michael Apafy, dux Transilvaniae ad Reipublicae Ordines

s.d., s.l. [ex castris ad Szarai (Szarami), 31 VIII] 1681⁷.

Tam multa Hungariae Poloniaeque vetera memorans communia, de flebili regni illius perigit statu disserens, quod a regibus ignobilibus oppressum libertates privilegiaque amiserit. Hac ex causa se ad arma concurrisse

⁷ Diem locumque una editio *Erdélyi Országgyűlési Emlékek* statuit, ubi male 1680 scriptum. Copia in Bibliotheca Apostolica Vaticana asservata, Barb.Lat. 6337, mensem prae se fert tantum alia tamen manu adscriptum: "Anno 1681 Mense Septembri". Ad Reipublicae ordines epistula conscripta, cum Senatus Concilium, ante 13 VIII 1681 habitum, magnopere erga Hungaricos fines turbantes exarsum, qua de re inter alios et Regni cancellarius Ioannes Wielopolski intercessionem fecerat, unde et apud Apafy ipsum litteris intercessum, cfr N. 684. Huius litteris dein suis Iavoroviae mense Septembri, die tamen incerta, datis Ioannes III respondit, cfr *Erdélyi Országgyűlési Emlékek* XVII, p. 215.

proclamat, ut nationem ipsam statutaque eius defendere posset, nec contra Rempublicam motum quemquam a se suisque contemplari. Petit denique, ne calumniatoribus, etsi potentes, credatur, qui rebellionem, velut si contra Poloniam intendatur, fingere velint.

Copiae: AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 564r-565r (in cancellaria nuntiaturae confecta); AV, Segr.Stato, Polonia Addit. 15, fasc. II, s.f.; BV, Barb.Lat. 6337 f. 98r-99r; Biblioteka Muzeum Narodowego im. Czartoryskich - Kraków, Teki Naruszewicza 178, N. 172, p. 725-726; vol. 419, p. 297-299.
- **Ed.:** *Erdélyi Orszaggyűlési Emlékek XVII*, p. 213-214.

Copia literarum Apaffi⁸, Principis Transilvaniae
ad Reverendissimos, Excellentissimos, Illustrissimos, Magnificos et
Generosos universos Ordines et Status Serenissimae Poloniae Reipublicae.

Reverendissimi, Excellentissimi, Illustrissimi, Magnifici et Generosi
Domini, Amici et Vicini Observandissimi.

Calamitosum Hungariae statum et ab undecim iam annis⁹ exercitas contra omnis Status et Ordinis Regnicolas oppressiones nec non totale libertatis excidium non esset grave prolixa enumeratione representare, nisi fatalis conditio vicinae et cognatae Gentis Reverendissimis, Excellentissimis, Illustrissimis, Magnificis et Generosis Dominationibus Vestris foret pridem notissima. Duo supererant in Orbe libera et florentissima Regna, olim inter se sinceritate amicitiae et felici confoederatione connexa, quae Supremus rerum Moderator per unanimantem hanc societatem ad eam claritudinem et florem provexerat, ut vicinis Populis admirationi, Potentissimis terrori fuerint, sed postquam fatalibus consiliis a nativis Principibus ad externos devolutum fuisset Regium in Hungaria Gubernium, statim occasiones quaesitae et raptae invalidandi libertates publicas, tanquam Regiae Dominationi contrarias, ut tandem penitus eversae fuerint et protritae. Nullae amplius proderant querelae, nulla publicis vulneribus adhibita medela, ingravescentes potius iniuriae et luxurians potentia nobilissimam Gentem [564v] ad eas detruserunt et praecipitarunt extremitates, cum quibus iam misere conflictatur.

Ego cum clausis amplius [oculis]^{a)} luctuosissimas calamitates cernere nequeam, omnisque praeterea spes pacandi placidioribus remediis negotii praecisa sit, incitatus necessitatibus miseri et oppressi Populi, ut integritati avitae libertatis, publicaeque tranquillitatis (Deo intentionem meam et [iu-

⁸ Michael Apafy, dux Transilvaniae.

⁹ Rebellionem a. 1671 intendit, quae crudeliter ab imperatore suppressa, cfr Eickhoff, p. 325 et sq., N. 845 et notas.

stissimum]^{b)} propositum faelicitante) prospiceretur, arma licita et necessaria sumpsi, non alio (quod bona fide testor) fine, neque quenquam laedendi studio, nisi ut sanguinem meum ab oppressione et dedecorosa servitute in pristinam quietem libertatemque vindicare annitar. Deo exercituum confidens, qui sicuti bonitatem causae nunquam solet destituere [ita]^{c)} et huic et eiusdem promotioni divinitus adspirabit.

Hoc ipsum volui Reverendissimis, Excellentissimis, Illustrissimis, Magnificis et Generosis Dominationibus Vestris ex dictamine bonae vicinitatis significare, sperans et confidens easdem propositum hoc meum et pios conatus sinistram in partem minime interpretaturas. Causam quippe finemque in hoc negotio atque obligationem meam pura veritate [565r] explicui.

Quia vero intellexi quosdam [esse]^{d)} ex Magnatibus¹⁰, et in Polonia, qui non scio quibus ducti rationibus hostilem in hanc ditionem meam invasionem intentent, Reverendissimas, Excellentissimas, Illustrissimas, Magnificas et Generosas Dominationes Vestras obligatissime rogo, ut conatus tales citra omnem causam et rationem suscipiendos (quod tamen futurum minime spero) suffocent et impediunt. Nihil enim in hac actione bellica contra inclytam Rempubicam Genti Hungariae semper amicam^{e)} suscipitur vel agetur, uni tantum miserorum et oppressorum causae opitulabor, et proinde sum persuasus, quod favorem potius, omnemque amicitiam erga vicinam, et praeter ius oppressam Gentem aliquando gratam et memoream demonstraturae sint, aestimantes ex libertatum suarum dulcedine et integritate ever-sae et protritae libertatis in generosis Hungarorum animis dolorosum sensum.

In reliquo Reverendissimis, Excellentissimis, Illustrissimis, Magnificis et Generosis Dominationibus Vestris omnem prosperitatem et desideratae tranquillitatis incrementa ex toto corde precatus sum et maneo.

ad officia paratus
Abafi

a) *Deest duplicato ab Opitio Pallavicini transmisso.*

b) *Deest duplicato ab Opitio Pallavicini transmisso.*

c) *Deest duplicato ab Opitio Pallavicini transmisso.*

d) *Copia tantum in Bibliotheca Apostolica Vaticana servata legitur.*

e) *In duplicato ab Opitio Pallavicini transmisso et Erdélyi Orszaggyűlési Emlékek editione male scriptum comicam.*

A. 3.

**Muradus Gerej, camus Crimaeae
Ioanni III Sobieski, regi Poloniae**

Bakčisaraj, [aestate]1681.

Longius necessario Mustafam Aga, qui sine viginti milium dono revertit, in Polonia moratum significans, ut nunc quadraginta Huseini Aga milia solvantur, postulat. Omni enim anno viginti milium summam a Republica solvi est necesse, duobus autem labentibus annis milia quadraginta fiunt. Haec nisi solvantur, ad arma sibi recurrendum opinetur.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 581r-582r; Biblioteka Muzeum Narodowego im. Czartoryskich - Kraków, Teki Naruszewicza 178, n. 175, p. 751-754 (haec linguam in Gallicam die 30 III 1780 A. Crutta, Stanislai Augusti interpres vertit).

Copia literarum Chami Krimensis¹¹ ad Ser.mum Poloniae Regem.

Si Deo visum fuerit, in Regno Poloniae carissimo Fratri, Regi Polonia-
rum pateant.

Uni Deo gloria, cum nemo sit, nisi solus Deus potentissimus omnium no-
strum et illi similis atque aequalis. Nos gratias habemus semper Deo uni,
noster quoque ultimus Propheta Machometus Mustafa, ex omni parte a Deo
benedictus, omnium Prophetarum postremus, felicissimus cum sua gente,
nos omnes suos in die iudicii salvabit, nam Deus ex illo contentus est.

Ego sum Ham in sede Kremensi [sic] et Vlук Ordainensis, et Deszty
Kapczainensium, nec non innumerabilium Nachaynensium, Tat Milan Tau-
ozasensis [?] et Czerkiesensis atque Ahkiermanonsis [Akermanensis]¹², si-
mul cum omnibus Tartaris sum pernix ventus potentissimus et Ser.mus
Monarcha Min Satychurat Girrey Chan.

Dignetur Nobis longaeam Deus impertiri fortunam, carissime Nobis
Frater et Amice, Rex Poloniarum, Prussiae et Russiae Albae¹³, iuxta consue-
tudinem fidelitatis nostrae et fraternae amicitiae Regi Poloniae, Fratri
nostro dilectissimo amicam dicimus salutem, et de bona incolumitate vestra
sciscitamur, quonam pacto Deus bonam secundet valetudinem.

¹¹ Muradus Gerej, camus Crimaeae, cfr notam 310.

¹² Camo Crimaeae non tantum Tartari subiecti, sed nonnullae etiam gentes in Kipczak regione habitantes, erga quas tum maiorem tum minorem potentiam exercebat; cfr Podhorodecki, p. 39-42, 49-51.

¹³ Cfr N. 716.

Elapso anno praeterito fuit apud nos Legatus vester Karborocius¹⁴, cum quo ex Metropoli mea Krimensi miseram Pincernam meum, magnum Mustafam Agae, aulicum [581v] meum, iuxta initam amicitiam repetendo viginti millia aurerorum, titulo donationis nobis debitorum. Hunc Legatum longo tempore detinuistis, demum vero per eundem Ablegatum meum literas dedistis, quibus notum faceretis nobis, illum non a vobis detentum fuisse, sed fatigatum ex via ut pote gravem annis, corpus quiete restaurasse, interim et tempus designatum numerando pr[a]efato donativo pro tunc longe abfuisse, quod cum Ablegato meo ob longas moras praestolari non expediebat, eundem sive abire iussum, solum modo cum literis ad nos perferendis remisistis, intimando ut postquam Deo favente destinatum supervenerit tempus Aulicum nostrum non tardaremus expedire pro recipiendo donario, quod vos in integro pro annis duobus, scilicet quadraginta millia aurerorum danda promisistis. Quapropter praesentes meas amicabiles scripsi per Ablegatum meum Chusein Agae, cuius obsequia summopere mihi esse commoda diu noctuque experior. Per hunc itaque Legatum, si Deus eum in partes vestras prospere detulerit, volo determinate significari mihi, utrum verbis stabitis iuxta Pacta conventa et antiquum foedus, congiariumque duorum annorum 40 millia aureorum numerabitis? Quibus factis declaratam erga nos [582r] amicitiam vestram reddetis.

Sin autem dictum verbum resorbere voletis, igitur ne hora una detentum Legatum meum omnino redire ad Sedem Regni nostri faciatis. Quippe scio ego, quid sim facturus: arma contra vos movebo, ne deinceps aegre feratis, me ad haec descendisse. Apertum hoc sit notumque vobis. Datae Bacciae Saray, anno 1092¹⁵.

A. 4.

Ioannes III, rex Poloniae Universis Palatinatus Cracoviensis

Pilaszkovitiis, 1 IX 1681.

Nomine securitatis publicae pacisque cum imperatore observandae nobiles palatinatus admonet, ut conturbatorum activitates, quibus auxilium militare Hungaricis ferre velint, supprimantur. Ipsos autem pacem turbantes sectatoresque retinendos magistratibusque tradendos asserit.

¹⁴ Ioannes videlicet Karwowski, qui rerum sapiens Tartarorum frequentissime Crimaeam legatus mittebatur, ubi et a. 1679 profectus; cfr Wójcik, *Rzeczpospolita wobec Turcji i Rosji*, p. 216.

¹⁵ Bakčisaraj, urbs Crimaeae principalis, ad Peninsulae austrum posita. Annus higræ 1092 periodo 21 I 1681 - 9 I 1682 aequatur; cfr A. Cappelli, *Cronologia, cronografia e calendario perpetuo*, ed. VI, Milano 1988, p. 174.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 523r-v.

Litterae universales ad Palatinatum Cracoviensem contra violatores
securitatis publicae.

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc.

Universis et singulis quorum interest, et praesertim Reverendis in Christo, Illustribus, Magnificis et Generosis Senatoribus, Dignitariis, Officialibus totique equestri ordini Palatinatus Cracoviensis ac districtibus ad illum spectantibus, praecipue tamen Capitaneis, Officialibusque Castrensibus notum esse volumus.

Pervenit ad aures nostras a Generoso Ser.mi Imperatori Residente¹⁶ informatio de licentiosorum hominum agminibus per publicas leges prohibitis, quasi in Palatinatu sinceritatum et fidelitatum vestrarum clandestina, et legis fulmine percussa signa erigere deberent, tanta temeritate, ut iam antesignanorum suorum, aut potius criminis et ausus, Principalium Kulkowski, Lipniouski, Feltmeier, nomina prae se ferant, et ad limites Hungariae partibus Rebellium socia daturi arma expedire se velint, quae molimina, quia non tantum sunt periculosa domesticae quieti, sed etiam pactis viciniae cum Caesarea Maiestate foederibus, quae inviolabiliter manutenere intendimus, iniuriosa, ferventissime requirimus, et cui ex legis facultate incumbit, quam diligentissime iniungimus et committimus, ut sinceritates et fidelitates vestrae hoc genus hominum sine legibus et imperio liberum atque solutum tamquam violatores domesticae [523v] tranquillitatis et foederum transgressores uti hostes Patriae profligare et exterminare mandent, ipsos vero Principales captivos ad offitia castrentia [sic] pro executione remittere omnibus modis et mediis procurent, ut hac ratione in herba oppressum malum in praeiudicium universalis pacis et damnum vicinorum ac ditionum Caesareae Maiestatis progressus et incrementa sumere non valeat.